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Vaksinemotstand er blitt big business. De viktigste aktørene
er færre enn vi gjerne tror, og de gjør gode penger.
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«Vaksinerte barn har mer enn fire ganger så stor risiko for å utvikle ADHD og

autisme som uvaksinerte barn.» Falsk informasjon som blant annet dette

finner du i mengder på nettsidene til den amerikanske foreningen Children's

Health Defense (1). Her kan du kjøpe babytøy påtrykket tekster som

«Uvaksinert og uredd» og «Ingen vaksine. Ikke noe problem» samt The

Measles Book. Den avslører «35 løgner som media, myndigheter og

farmasiindustrien ikke vil du skal vite om vaksiner» (1). I tillegg kan du se

skremmende og profesjonelt produserte filmer om vaksineringens

vederstyggeligheter, og du kan donere penger til foreningen. I midten av mai

2025 var målet å nå 1 million dollar i donasjoner innen utgangen av samme

måned (1).

En av grunnleggerne, og tidligere mangeårig leder, av Children's Health

Defense er USAs nåværende helseminister Robert F. Kennedy Jr. (1).

Foreningen er kjent som en av de viktigste kildene for misinformasjon om

vaksiner (2). Allerede i 2021 hadde nettsiden 4,7 millioner besøkende per

måned (2), og bare i 2022 mottok foreningen 23,5 millioner dollar (omtrent

240 millioner norske kroner) i gaver og andre bidrag (3). Kennedy selv mottok i

2022, som leder av foreningen, en lønn på 510 000 dollar (mer enn 5 millioner

kroner) (3).

Flere andre aktører gjør også gode penger på å promovere vaksinemotstand.

Del Bigtree, filmprodusenten som var kommunikasjonsdirektør for Kennedys

presidentvalgkamp i 2023, mottok i 2022 nærmere 3 millioner norske kroner

som direktør for antivaksineforeningen Informed Consent Action Network (3).

Og Simone Gold, en lege som er dømt til fengsel for sin rolle i stormingen av

kongressbygningen i januar 2021, fikk i 2022 nærmere 6 millioner kroner fra

foreningen America's Frontline Doctors, som også sprer falsk informasjon om

covid-19-vaksinasjon (3).

«De finansielle musklene til de store aktørene i dette lukrative
markedet gjør det mulig å pøse ut budskapet i høyt tempo og
volum»

Vaksinemotstand er blitt big business i USA, med betydelig finansiell støtte

kanalisert gjennom noen av USAs største veldedighetsorganisasjoner (4). De

finansielle musklene til de store aktørene i dette lukrative markedet gjør det

mulig å pøse ut budskapet i høyt tempo og volum. Det holder pengestrømmen

gående, og etterlater samtidig et inntrykk av at aktørene er flere enn de egentlig

er. En studie publisert i 2020 viste for eksempel at mer enn halvparten av

samtlige Facebook-annonser med antivaksinebudskap var betalt av kun to

aktører, hvorav Children's Health Defense var den ene (5). Tilsvarende viste en

analyse at opptil 73 % av alt antivaksineinnhold på Facebook i løpet av to

måneder i 2021 var publisert av bare 12 forskjellige aktører, blant annet Robert

F. Kennedy Jr. (6).

 

Lukrative løgner | Tidsskrift for Den norske legeforening



«Det er lett å glemme at aktørene som fisker i dette grumsete vannet
av folkelig frykt og mistro, også kan ha sterke finansielle
interesser»

Forekomsten av vaksinemotstand forklares ofte med forhold som frykt for

bivirkninger, livssyn, generell uvilje mot myndigheter, konspirasjonsteorier og

manglende vitenskapelig forståelse (7). Det er lett å glemme at aktørene som

fisker i dette grumsete vannet av folkelig frykt og mistro, også kan ha sterke

finansielle interesser. Fenomenet er ikke nytt. Også Andrew Wakefield, den

avskiltede britiske legen som i 1998 sto bak den forfalskede studien som mente

å finne en sammenheng mellom MMR-vaksiner og autisme, hadde økonomiske

motiver. Han hadde blant annet i hemmelighet søkt om patent på sin egen og

påstått sikrere vaksine, og samtidig fikk han penger fra advokatfirmaer som

ønsket å saksøke vaksineprodusenter (8, 9). Den samme Wakefield er fortsatt

aktiv, blant annet som filmskaper – betegnende nok sammen med Robert F.

Kennedy Jr. og hans Children's Health Defense – i en film som skal vise

hvordan Verdens helseorganisasjon driver befolkningskontroll ved å produsere

vaksiner som gjør kvinner sterile (10).

USA har nå uttalte vaksinemotstandere i sentrale statlige posisjoner. Samtidig

haster det å gjenopprette tilliten til forskning og nøytral informasjon. En

modelleringsstudie har vist at meslinger kan bli endemisk dersom dagens lave

vaksinedekning ikke økes (11). Det er lett å tenke at en slik utvikling ikke vil

skje her i Norge. Men en nylig spørreundersøkelse som rangerte tillitt til

forskere blant innbyggere i 68 ulike land, plasserte USA på en 19. plass, mens

Norge lå på en beskjeden 39. plass – med en tillitt til forskere under det globale

gjennomsnittet (12). Også her må vi derfor være på vakt mot misinformasjon og

konspirasjonsteorier om vaksiner. Et skritt på veien er å erkjenne at aktørene

som pisker opp vaksinemotstand, ofte kan være mer drevet av økonomi enn av

ideologi.
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